as the king is difficult to negotiate with.

Orig.: Venezia, BN Marciana, Lat. X 175 (=3622) (M), fol. 127r–136v; BAV, Vat. lat.

5641, fol. 238r–248r (V) (two copies, both sent as originals, first directly to the papal
chancery, the other to Cardinal Marco Barbo, cf. the accompanying letter that
follows, cf. n. 25; the text is based on Marciana). – Note: Mircse lemásolta (M fol.
127r).

† Iesus
Beatissime pater et clementissime domine. Pedum oscula beato-

rum. Quod ad sanctitatem vestram, postquam illi de primo ingressu
meo Viennam significavi,1 non scripserim, in causa est, quod solito
asperior hiems, que ingruit, volentes ad Italiam proficisci deterret.
Tam et si tutum non putaverim passim omnibus litteras credere,
quomodo fit, ut nuntium hunc familiarem meum ad rem hanc
delegerim, ut minus timeam, litteras et que scribo, videri posse.

Dominus rex, ubi me seorsum et remotis arbitris, que in in-
structionibus illa mihi demandavit, audivit. Instructiones, dico, ne
me idem repetere totius oporteat. Ad bellum cum Turcho capescen-
dum, ad quod sanctitas vestra per sua virili auxilia pollicetur, si
aliorum potentatuum suffragia non defuerint. Respondit sua maies-
tas habere maximas gracias Deo, qui tandem sanctitati vestre hoc in
mentem subgessit, ut communi consilio et auxilio bellum hoc gerere-
tur et putata sanctitatis vestre optimum esse consilium, non solus
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tantam belli molem aggredi,b nec ipse aliter rem aggrederetur,c nisi
sanctitas vestra illi spondeat, auxilia aliorum non defutura, ne post-
ea, quam bello initiaretur, pugnare et bellum sufferre solus cogere-
tur. Nec suam maiestatem tenet, quod pacem aut conditiones aliquas
nunc cum Turcho habeat, est paratusd illas infringeree et a conventis
semper et omni tempore ad iussum sanctitatis vestre resilire, modo
illa polliceatur communi pecunia bellum se gessurum. Nec eum
terret aut a proposito divertit bellum, quod illi in Austria est, cui
paucissimis copiis ad tutelam dimissis, personaliter in Turchos des-
cendere paratus est et quod reliquum est etatis et virium in hanc
sanctam expeditionem et diu ac multum animo concupitam, tota
mente et desiderio inpendere. In qua pulcerrimum ducit et vivere ac
mori, nec putat unquam christianis maiorem aut optatiorem dari
posse comoditatem ad rem capescendam, nec unquam Turchi timu-
erunt tantum inferri eis bellum, quam hoc tempore rem pro explora-
tissimo se habere profitetur. Avidissime insuper audivit sanctitatem
vestram, quod Iohanni1 eius filio benedicat cupiatque in virum cres-
cere et paterne ac avite glorie respondere ac sibi gratulari de neces-
situdine et affinitate contracta, quam si novisset sanctitati vestre per
prius gratam esse, per prius illam quesivisset absolvere, subdidit et se
inprimis ac filium, quem unice se diligere profitetur ac affinitatem et
regnum in manu sanctitatis vestre esse.

De rege Neapolitano,2f quod conventa non servaverit, dolere
plurimum visa est maiestas sua, ac volens tutis auribus meis loqui,
inquit, nunquam timidiorem hominem audivit. Nam, inquit, cum
timet, omnia promittit, omnia spondet, omnia pollicertur, postquam
metus cessaverit, dicit se pro metu fecisse. “Ego tamen,” inquit,
“habeo sanctitati sue maximas gracias, quod sua sanctitas inclinet ad
pacem. Et bonum esset, quod sanctitas sua esset contenta, quod iste
census, quem dominus rex Neapolitanusg promisit, solveretur hoc
modo,h vel ipse teneret ad securitatem maris Romani suis expensibusi

aliquas triremes,j vel teneret aliquos armigeros. Secundum, quod sue
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sanctitati placeret et esset pro censu et aliquid ego facere,k quod
solvat in prompta pecunia, quia ab homine avaro proutl ipse est
bonumm capere, quicquid homo potest. Ipse est iam senex et parvo
tempore secundum etatem suam potest hic nobiscum esse, post mor-
tem suam sanctitas sua postean faciet, secundum quod tempora sua-
debunt. Interea sua sanctitas det sibi pacem, et patieturo in quiete
cum vivere isto pauco tempore.” Et cump de me quereret maiestas
sua, quid illud est, quod plus movet sanctitatem vestram, quod non
servasset, dixi, prout audiveram a sanctitate vestra, quod nullum
capitulorum servasset et quod sanctitas vestra de toto videbatur
dolere ac quod prius est post conventam pacem et firmata capitula
barones illos de regno, quibus inpunitatem promisisset, captivos
detineret. Respondit, quod intellexit illos barones esse captos, quia
iterum post pacem quesivissent regem et regnum prodere et quod ex
nova causa et culpa illud factum esset. Dixi, hoc non esse sanctitati
vestre notum, quod novam culpam illi barones commiserint, [M fol.

127v] nec ad regem spectabat iudicare in causa propria, sed istud
iudicium esse oportere sanctitatis vestre, an novam culpam et fello-
niam comiserint, vel non, et quod videbatur satis ini[V fol. 238v]quum,
quod dominus rex Neapolitanus

q in sua causa iudicaret contra eos, quos
in vinculis haberet. Maiestas sua respondit, satis videri sibi grave, quod
contra illos barones in carcere existentes iudicium fieret. Tamen sibi
videretur satis bonum, quod de communi concordia eligeretur unus,
qui barones apud se detineret, et non essent in manu regis Neapolitani,r

et quod postea duo deputarentur de communi assensu, qui iudicarent,
an isti barones novam culpam commisissent, vel non, et quod si
placeret sanctitati vestre, vellet operam dare, quod fieret ac quod
sanctitati vestre scribere vellet et efficeret, quod domino Francisco
Cibo1 daret in regno Neapolitano

s unum statum. Istam partem, pater
beatissime, ego, ut pote, quod nihil tale a sanctitate vestra intel-
lexeram, non probavi nec inprobavi, sed maiestatem suam hortatus
sum, quod ad sanctitatem vestram scriberet, cui et me etiam scrip-
turum sum pollicitus.
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De domino Colocensi1 ubi multa, que in rem commiserationis et
diuturni iam nimis carceris esse videbantur accurate, quantum pro
ingenii mei tenuitate licuit, edixeram adhortatus suam maiestatem,
quod secum reputaret, quod hic ille est Colocensis manuum suarum
factura, quem ipse de limo eduxerat et singula queque incrementa
dederat et quod maiestas sua cum illo misericordiam faceret, ob
sanctitatis vestre et sedis apostolice reverentiam. Respondit maiestas
sua: “de archiepiscopo Colocensi ego habeo posse ostendere, quod ex
legitima causa ego feci eum carcerare. Nam ipse per malam linguam
suam quesivit ponere me et regnum meum in perditionem. Deus
tamen confundat me, si ego vellem mortem suam, sed tantum timeo
linguam suam, propterea secreta, que ipse scit de me cum impe-
ratore, quod potius ego vellem esse mortuus, quam illa secreta revela-
rentur. Semel archiepiscopus petiit habere unum confexorem, cui
dicebat velle peccata sua confiteri et ipse de suco cepe scripsit litteras
in curia Romana et illas litteras cum pecuniis dedit ad unum presbi-
terum, qui eas deferret ad curiam. Ille presbiter se inebriavit in una
taberna et factus ebrius, dixit, quod haberet litteras archiepiscopi.
Fuit mihi significatum et tunc ego misi ad capiendum litteras illas et
posuimus prope ignem et ego legi, que ipse scribebat de secretis meis.
In veritate ego vellem prius mori, quam quod illa secreta venissent ad
lucem. Ego volo coram paternitate vestra iustificare causam meam et
cognoscetis, quod ego habeo magnam iustitiam. Credatis, domine le-
gate, quod ipse est infatuatus, sit haberet comoditatem, posse loqui
cum aliis aut scribere, ipse poneret me in perditionem.” Ista sunt
verba maiestatis sue et longeu plura, que videbatur ingratitudinem
archiepiscopi detestari et odium, quod ipse archiepiscopus contra
regem concepisset. Cui ego sic respondi: “serenissime rex, nemo est,
qui noverit magnitudinem benefitiorum per maiestatem vestram in
archiepiscopum collatorum, quod non accuset, vel accusari possit
illum et ingratitudinis et obliti pudoris. Attamen meminisse debebit
maiestas vestra, quod archiepiscopus apud sedem apostolicam non
erat notus, sed incrementa sua ad supplicationes et preces maiestatis
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vestre a sede apostolica recepit. Pro Deo, maiestas vestra non curet
descendere ad iudicium cum servo suo et cum factura manuum
suarum, quia persuasi mihi iam dudum, quod non potuit nisi in
maiestatem vestram deliquisse, sed forte ista levitas in scribendis istis
litteris fuit ab initio sui carceris. Hodie tamen ego puto, quod sit
factus alter homo et reductus ad meliorem mentem. Quomodo pos-
set maiestas vestra ostendere magnitudinem animi sui [M fol. 128r] et
clementiam, si non forent, qui delinquerent et quibus maiestas vestra
misericordiam faceret? Non intueatur, queso, maiestas vestra archi-
episcopi delicta, sed dominum nostrum et sedem apostolicam et
libertatem ecclesiasticam, quam semper maiestas [V fol. 239r] vestra
colere et venerari visa est. Meminerit, queso, quod ipse archiepisco-
pus est pontifex, est et christus Domini, quos Deus tangiv prohibit.
Vult maiestas vestra, quod tot rerum suarum preclarissima monu-
menta, que pace et bello effecit et assidue agit, unius hominiciiw facto
oblicterentur. Donet maiestas vestrax omnem culpam, omnemy ar-
chiepiscopi lingue licentiam domini nostri, qui ad hanc rem pro
vestre maiestatis honore plurimum illam adhortatur et monet et
forte, cum ego loquar cum archiepiscopo, hominem inveniam aliter
mutatum, quam olim fuerit.” “Domine legate,” respondit, “si ista res
non concerneret statum meum, ego omnia facerem, sed credatis,
ipsez nunquam mutabitur. Ego volo eum dare ad manus vestras, ut
teneatis et custodiatis eum, quod tamen non possit fugere et vos
videbitis, quod plura mala dicet hodie, quam unquam. Credatis, ipse
est infatuatus et faciam vobis constare, quot culpas et quot excessus
ipse commisit et non solum ipse meretur stare in carcere, sed perdere
vitam et quasdam etiam levitates, quas in Zagabria1 et alibi fecerat,
recensuit.” “Serenissime rex,” respondi, “consilium domini nostri et
illius adhortationes sunt, ut maiestas vestra clementer et miseri-
corditer iuventutis delicta ipsius archiepiscopi non reminiscatur, sed
si illi in animo est, ut causa sua videatur de iure, quanto clarior est, ad
maiorem maiestatis vestrea decorem accedet, sed in nullo loco de re
hac melius cognosci potuit, quam coram sua sanctitate, ubi liber erat
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iudicii locus et archiepiscopus, si nocens erit, facilius convincetur,
nec dicetur, quod iure sit passus.” “Quomodo,” inquit, “etb testes et
alia mala, que fecit, possumc portare ad curiam? Ego dabo eum ad
manus vestras et faciatis, quod ipse se defendat, quantum vult. Illa,
que ego dico contra eum, sunt notoria in toto regno. Teneatis eum in
Buda, teneatis eum in Strigonio1 et ubi placet paternitatis vestre.”
Respondi, quodd eum vellem ad manus meas recipere et hominem
alloqui et cum eo videri,e quibus mediis fieri possit, quod maiestas sua
esset contenta de isto homine. Attamen, quantum ad iudicium spec-
tat, quod pro Deo maiestas sua esset contenta melius deliberare, quia
non videbam aliquem honorem versari sue maiestatis in tali examine,
in quo omnis victoria censeri posset functa. Pater beatissime, non est
visum artius pro liberatione instare apud regem, priusquam archi-
episcopum alloquar, forte ipse mihi aliquas vias aperiet, que erunt in
salutem suam. Ego propediem descendam et hominem ad manus
meas, prout dominus rex pollicitus est, sub forma et lege, pro ut
sanctitas vestra mihi demandare dignata est, recipiam custodiendum
in Strigonio et certe, prout ex amicorum, siqui sunt, quia rari sunt,
ipsius archiepiscopi iudiciof possum colligere, melius erit Strigo-
nium, ubi amplior erit comoditas se defendere, si ad iudicium veni-
endum est, quam alibi. Et prout ex verbis domini regis licet mihi
colligere plus, maiestas sua timet de secretis suis, quorum iste, dum
erat in gratia, conscius fuit, quam infensus sit archiepiscopo propter
culpas et crimina, que commisisset. [M fol. 128v] [V fol. 239v]

Serenissima domina regina,2 ubi que sanctitas vestra illi referenda
explicui, respondit accurate et magna ingenii dexteritate, quod mul-
tum sibi gratulabatur audire vestram sanctitatem de bello in Turchos
gerendo cogitare, quod sciebat dominum suum regem nihil ex animo
magis concupiscere, quod reliquum etatis in illam sanctam pro-
fectionem exigere et usque adeo dicebat regem hoc desiderare, ut sep-
ius de hac re illum abortis lacrimis loquentem audierit, ad quod
desiderium et manibus et pedibus adnixa volentem et ultro hec
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desiderantem maritum impellam. Audivisset insuper avidissime,g

quod sanctitas vestra omnia pro voto suo cum domino rege Neapo-
litano conclusisset et licet illum parentem veneretur, attamen, ut
christiana regina sanctitatem vestram et sedem apostolicam reve-
retur. Ita, ut nesciret, cuius partes magis substineret, quia hic paren-
tis pietas, illic fidei religio versatur. Habebat tamen gracias sanctitati
vestre, que ad dominum regem consortem suum de hac re notitiam
fieri voluisset et que clementer et sine armis. Cum domino rege patre
suo egisset et agere instituisset velletque una cum domino rege
consorte suo tam ad sanctitatem vestram, quam ad patrem de mediis
in rebus his captandis scribere. Supplicat humiliter, paterno amore et
affectu paci et quieti regis et regni Neapolitani velit pro sua cle-
mentia consulere. De Colocensi, ubi multa questa est de hominis
levitate et protervia in dominum regem, optulit se velle et consilio et
auxilio adesse, difficillimum licet putaret dominum regem ob secre-
ta, quorum ille Colocensis est conscius, quod ad sedem apostolicam
mittat ad examinandum, aut sic simpliciter dimictat.h “Sunt,” inquit,
“qui me accusent, quod ad illum captivandum regem impulerim.
Credatis, domine legate, quod sola loquacitas et levitas sua regem
infensum redidit, nec nunc primum in carcerem est coniectus, sed
sepius idem passus est. Et quia nullo cauterio ad sanam mentem
reduci potuit, propterea tantopere hac vice ultima detentus est.
Sevierat rex in fratres et illorum bona stabilia fisco addixerat,i mea
causa et supplicatione mea sunt illis omnia restituta et nunc me, ut
audies, vocat optimam et piissimam reginam.” De re Anconitana

1j

respondit, nulla alia causa hoc fecit, nisi quia multis lacessitus a
Venetis.k Iniuriis et dampnis putat hac via tandem iniuriarum sua-
rum posse ulcisci. “In bonam partem,” inquit, “sua sanctitas capiat
hoc factum nec fidem aut aures prestet emulis et inimicis domini
regis, qui illum apud suam sanctitatem insimulare student, rebel-
lionis et simultatis in terris ecclesie est paratus dominus meus rex et
regnum et personam pro tutela sue sanctitatis et rerum ecclesie Ro-
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mane omni obiectare periculo non quod sollicitare studeat subditos
sue sanctitatis ad defectionem. Et credatis, domine legate, quod
super isto negotio cum sua maiestate capietis bonam conclusionem et
nihilominus pro debito officii et servitutis mee erga suam sanc-
titatem et sedem apostolicam partes meas apud suam maiestatem, ut
petitis, libentissime interponam.” Beatissime pater, difficile esset
scribere, qua ingenii dexteritatis et prompta animi devotione et
veneratione in sanctitatem vestram loquitur et verba ornatissime
promit. Ita, ut fluvii et uberrimi fontes videantur. Addidit subinde,
sollicitasse infelicem illum episcopum Mirandolanum1 ad fugam et
defectionem damnate heresis seque propediem, si velim inpuni-
tatem, polliceri se facturam. Beatissime pater, supplico, sanctitas
vestra dignetur ad preces meas [V fol. 240r] suis litteris dominam regi-
nam de bono opere pro liberatione domini archiepiscopi inpendendo
commendare, ac quod hoc ex meis litteris sanctitas vestra audierit, quia
si possum efficere, quod domina regina credat me credere, suo auxilio
posse illum liberare. Ego bene spero, quia a domino rege nuperrime
habui bona verba de re archiepiscopi. [M fol. 129r]

In causa Olomocensi2 ecclesie explicitis his, que sanctitas vestra
mihi dederat in mandatis, dominus rex respondit verum esse, quod
sic, ut referebam sanctitati vestre, supplicasset, sed mecum, ut di-
cebat fidenter, loquens: “dolo et fraude istius Varadiensis factum est,
quod ille dux Iohannes de Glagovia cum duobus generis suis et
multis aliis adherentibus sibi rebellassent.3 Et nisi, quia Deus voluit,
quod ego rescivi et fui advisatus de proditione et tradimento, quod
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faciebat mihi iste homo, quial habui tempus cum armigeris meis
providere, vere ego non modo perdidissem Slesiam et Moraviam,1 sed
ille due provincie fuissent facte heretice, sicut et alia pars Boemie.
Iste homo est Moravus et magnam habet alligantiam et confe-
derationem cum istis Boemis et nullum ego habeo, qui tantum posset,
aut tantam fidem habeat cum istis Boemis, quantum iste Varadinus.
Ego volo mittere eum ad compositionem istarum rerum, quia post-
quam ille dux Iohannes perdidit illam suam civitatem, qua vocatur
Glagovia,2 et capitaneus meus illam recepit, rex Boemie misit ad me
istos oratores ad compositionem, quia ego facio lamentationem me-
am contra regem Boemie, a quo isti mei rebelles habent auxilia, et
convenimus, quod ego mictamm oratores meos et debent ibi esse ad
festum Epiphanie3 et si non convenerint, convenimus, quod eligatur
unus tertius, qui non possit haberi suspectus. Ego cogito de domino
sanctissimo. Est opus, quod ego mictamn istum Varadinum. Rogo
vos, domine legate, ad contemplationem meam velitis prorogare sibi
terminum et suspendere istas censuras, quousque iste vadat et redeat,
alias esset mihi magnum scandalum et poneret me in tanto periculo,
quod ego possem desperare de Moravia et Slesia. Rogo vos, domine
legate, faciatis mihi istam prorogationem. Et de inquisitione heresis,
pro nunc, cum est in tranctandis istis meis negotiis, nihil dicatis.”o

Ad cuius verba, pater beatissime, ego respondi, quod maiestas sua
vellet pro Deo meminisse, quod ad supplicationem suam de ista
ecclesia Olomocensi esset provisum domino Sirimiensi, oratori suo,
et sedes apostolica commendabat maiestatem suam, que suis litteris
testimonium tulisset de istius Varadini temeritate, qui proprio ausu
ecclesias invaderet et de fide catholica, ut natus est ex infamibus
parentibus, male sentiret, quod si iste sentiret, favores maiestatis sue
fieret rebellior et obstinacioris cervicis et dominus noster causam
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haberet allegare varietatem et contradictionem sue maiestatis, quod
in una re nunc vellet unum et in eadem paulo post vellet contrarium.
“Serenissime rex, tanquam bonus servitor ego ingenue loquor. Est
hoc possibile, quod rex Hungarie tantus rex non possit sine Varadino
obire sua negotia, cuius curia scatit insignibus viris et doctoribus ad
rem istam et cetera alia obeunda? Et credit maiestas vestra, quod iste
homo fideliter gerat negotia maiestatis vestre, postquam semel in-
cepit esse proditor et malus? Amore Dei cogitet maiestas vestra de
alio mittendo.” “Vere,” inquit, “domine legate, si ego essem ad pedes
domini sanctissimi, ipse non denegaret mihi istam graciam pro mag-
no bono, quod potest christianitati obvenire, ut isti duces amplius
non rebellent a me. Non curetis istam parvam dilationem facere? Ego
non habeo alium, qui cum illis habeat tantam fidem sicut iste, qui est
colligatus et confederatus [V fol. 240v] cum eis, et ego scio, quod ipse
diligenter faciet, quia ego dedi sibi bona verba.” “Serenissime rex,”
respondi, “quare maiestas vestra sicut ad tres menses tantum petiit
suspendi, quare non ad maius tempus petiit a domino nostro tunc?”p

“Quia,” inquit, “istud bellum, quod ego habeo in illis partibus, pu-
tabam debere finiri intra istos tres menses. Credatis vos, domine le-
gate, quod ego vellem, quod iste haberet illam ecclesiam, potius ego
vellem perdere nasum, quam ipse haberet. Ego video, quod ipse vult
esse mihi sotius nunc, quid faceret, si ipse haberet auctoritate apos-
tolica.” “Serenissime rex, commissio mea dicit, quod possum absol-
vere post debitam satisfactionem factam parti. Ego sum contentus de
inquisitione heresis nihil dicere [M fol. 129v] nunc et restituat Olo-
mocensem ecclesiam ad manus maiestatis vestre et ego absolvam.”
“Non, amore Dei,” inquit, “ego non volo habere. Faciatis mihi istam
graciam et ego,” adprehensa manu mea inquit, “promictoq vobis in
fide regia, quod postquam redierit, quod erit ad plus intra duos men-
ses nunquam ulterius me impedire et sic dabo vobis litteras et ad
dominum sanctissimum et si vos vultis eum capere, dabo eum ad
manus vestras, ut ducatis eum Romam et faciatis de eo, quicquid
vultis. Ipse tantum petit habere a nobis unum hominem vestrum, qui
videat expensas, quas fecit in illa ecclesia. Et quod sit suspensus a
censuris, amore Dei, faciatis, domine legate, quod ipse recedat con-
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tentus.” Tandem ubi dominum regem sic deprecantem sum intuitus,
respondi, quod equo animo sua maiestas pateretur, quod ego viderem
melius formam commissionis mee, ut possem per amplius deliberare
ad quinque dies post conventus a sua maiestate. Respondi, quod
suspensionem aut absolutionem facere non possem, nisi aut Vara-
dinus ecclesiam restituisset, aut procurator domini Sirimiensis con-
sentiret amicabiliter; si procurator consentiret, ego eram libenter
facere paratus, et cum multi se offerentr procuratores, quorum
mandata cum inspexissem, quia non videbantur legitima. Ego, pater
beatissime, nolui aliquid facere nec suspendere nec absolvere. Sum
tamen pollicitus sue maiestati, absente Varadiense, ne ex hoc ipse
superbiret per hos duos menses non inquietare nec citare nec aliquam
molestiam facere. Dedi tamen sibi hominem, qui expensas, quas dicit
se fecisse, videat et referat et ista fiducia, quod non molestem eum in
malam suam rem discessit. Venerat ad me per prius sepius et rigida
cervice, ut solet, multas prius questus est de domino rege, qui invi-
tum et reluctantem in hac ecclesia Olomocensi intrusisset, et sue ma-
iestati sepius dixisset, si non videret, quod posset optinere, huic oneri
non inplicaret eum et quia fidem sua maiestas astrinxissett consulto
se non temere recepisset ecclesiam. Sed ubi videt mentem sanctissimi
domini nostri, ipse non vult esse rebellis, nec expectare relabi in illas
censuras, ipse vult ecclesiam ad manus capituli, a quo receperit,
restituere et cuiu iure iurando fidem astrinxerat, si non posset op-
tinere, quod ad capitulorum manus ecclesiam dimitteret. Rogabat
me tamen, quod racionem habere vellem expensarum, quas ipse in
rem ecclesie pro relutione oppidorum, pro reparatione et instau-
ratione ecclesie fecisset. Et quod ipse videbat ulterius in isto mundo
non posse stare cum honore propter hanc iniuriam, quam inferri sibi
patiebatur rex, quod habitam et diu tentam ecclesiam cum rubore
dimictere,v rogabat me, licentiam illi concederem, posse religionem
intrare, maxime cum ex hoc extingueret conceptam de illo heresim
et Boemicam septam, pro ut sanctitatem vestram intelligere col-
ligebat [V fol. 241r] ex brevibus ad eum missis super ecclesia Olo-
mocensi. Et hoc, pater beatissime, usque ad simulatas lacrimas et
mentita suspiria exclamabat. Cui pro tempore respondi, quod con-
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sulto illum putabam fecisse, cum in ecclesia Olomocensi se intrusit,
sed consultius fecisset se, prout bonum decet episcopum, si non
laicali manu, sed sedis apostolice auctoritate nactus foret possessio-
nem. Sciebat enim, quod non regis, sed sanctitatis vestre esset aucto-
ritate fienda provisio illius ecclesie, maxime cum non sit de regno
Hungarie1 Olomocium. Nec paternitatem suam iuvare poterat, quod
electionem aut postulationem capituli allegaret, quia cum ecclesiam
Varadiensem optineret, ad aliam eligi aut postulari non poterat.2

Hortabar itaque paternitatem suam, ut bene sibi consuleret, quod
non putaret censuras evadere, ob id, quod capitulo [M fol. 130r] vellet
restituere et non ad manus meas, aut partis adverse, cum pro posses-
sore habeatur, qui dolo desiit possidere et pendente lite alienationem
rei, de qua agitur, mutandi iudicii causa factam iura detestantur. Nec
est, quod iuramentum prestitum capitulo posset allegare, quia in
omni contractu superioris auctoritas semper excipere et maxime talis
superioris, qui non recognoscit superiorem, ut est sedes apostolica.
“Unde, domine Varadine,” dicebam, “ista ecclesia de manibus vestris
exigenda est et extorquenda. Quod ad expensas actinet, videamus, si
expense sint tales, que mereantur restitutionem, et an ante vel post
restitutionem ecclesie debeantur nobis, videbitis formam commis-
sionis et ita polliceor adesse iustitie vestre.” De religione dicebam,
quod consultius ageret et melius deliberaret, si tandem mutare vitam
esset animis non desperatorum more, sed eorum, qui Christo famu-
latum offerunt bono animo et quieta mente, ad illam procederet, et
sciret, si semel eligeret intrare, non respiceret ulterius retro. Item,
quod ecclesie Varadiensi et ceteris benefitiis prius cederet et sic
licentiam a mew optineret.3 De suspicione et infamia heresis ego hoc
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non intelligebam, quam si intelligerem pro debito offitii, inquirere
non timerem. Respondit: “extorquenda non si essentx decem cardi-
nales, quare magis electio fieri potuit de domino Sirimiensi, qui etiam
aliam sponsam habet, quam de me? De expensis videatis, si sunt
legitime, vel non, et quoniam pars adversa non vellet restituere, ego
dabo oppida, que redemi, ad manus illorum vel aliorum, a quibus
soluta pecunia recepi. De religione ego bene deliberavi, cum honore
meo non possum huic regi amplius servire. Intrabo religionem, et
quia non habeo nisi unum stomacum, potero illum implere de legu-
mine,y sicut nunc de decem ferculis ecclesie Varadiensis. Ego cedam,
sed possessionem non dabo ad manus vestras, sedz ad manus domini
regis, a quo recepi. Tantum detis mihi licentiam intrandi.” “Domine
Varadine,” dixi, “non sum decem cardinales, sed simplex episcopus et
fretus sedis apostolice auctoritate, cuius vices hic immeritus gero.
Illam de manu vestra extorquam et facillimum esse putabo non modo
a paternitate vestra, verum a quo huius regni prelato. Nec ad vos
spectat, cur domino Sirimiensi data sit illa ecclesia querere. Sedi
apostolice sic placuit, quam non habetis vos iudicare et non placuita

dare vobis, qui proprio ausu illam invasistis. De expensis, ut dixi, sum
paratus iustitiam facere. Hortor vos ad reverentiam et obedientiam,
quod si non feceritis, cognoscetis, quam ampla manus sedis apostolice
sit.b Et credatis, domine Varadine, quod dominus noster non misit
me ad has partes cum legionibus armatis, sed tantum cum auctoritate
sedis apostolice et credatis, si domino nostro et debito tuo non
feceris, satis maiora tibi impedimeta scriptis sum facturus, quam si
legionibus rem hanc essem expugnaturus.1 Et interea, domine Va-
ra[V fol. 241v]dine, auctoritate et mandato sanctissimi domini nostri
sub penis et censuris, de quibus in brevibus sue sanctitatis nobis
directis continetur, mando vobis, quod in bonis, castellis, oppidis et
aliis rebus ad ecclesiam Olomocensem spectantibus nihil debeatis
innovare vel attemptare, sed nec reimpignorationesc aut novas in-
feudationes facere, nec aliquid de bonis illius ecclesie alienare, distra-
here a quovis alienationi titulo cuiquam concedere.” Sic rogatum
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notarium et testes dominum Iaurinum,1 dominum Nicolaum Bos-
chai2 et medicum domini regis3 adhibui. Intorto naso et fluctuante
gucture discessit. Beatissime pater, supplico, sanctitas vestra, sit con-
tenta ad tam breve terminum ad domini regis supplicationem con-
quiescam non procedere contra eum, quia, ut dominus rex asse[M fol.

130v]rit, faceret sibi magnam turbationem. Placeret tamen mihi,
quod sanctitas vestra suis litteris mandaret, quod post lapsum huius
termini ulterius non differrem.

Interea, dum conclusionem super negotio Anchonitanod expecto,
revertitur dominus Varadiensis de Slesia4 et illico, ut sollempnes
vesperas ante dominum regem cantet, se parat, refert mihi temerariie

hominis audatiam dominus Iauriensis et dicit se mirari, si ego patiar
hominem non absolutum non supsensum celebrare. Ego, pater bea-
tissime, dubitavi, ne Iauriensis vellet consilia mea explorare. Dixi:
“videbitis, domine Iauriensi,f quod nihil indignum legato efficiam.
Rogo paternitatem vestram cras ad me redire dignetur, ut quid facere
velim nomine meo referat domino regi.” Sequenti die, cum Iauriensis
prestolor sive ipse nollet nuntius huius rei fieri, sive ex alia causa,
nescio, venire ad me sua hora distulit. Misi hominem meum ad
dominum regem, ut quod Iauriensis esset relaturus, homo meus
referret, invenit iam dominum Varadinum in pompa dicentem ves-
peras, pepercitg aliquid domino regi dicere, neh offitia, ut mihi refert,
turbaret. Adiit tamen dominam reginam, que pertinacissime abs-
tinuit, finitis vesperis, cum domino regi nuntiaretur, quod dominus
Varadinus non suspensus, non absolutus divinis se immiscuisset,
dolens, misit ad me Iauriensem pro Deo rogans, quod tantam domino
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regi turbationem non facerem, quod iste, qui confisus in maiestate
sua putabat se a censuris suspensum et qui hac credulitatei vesperas
inchoaverat, turbaretur, propter quod negotia sue maiestatis bene
per hunc Varadiensem cepta et de quibus sperat, optimam conclusio-
nem disturbarentur. Respondi non decere domini Varadiensi credere
auctoritate regis se posse a censuris absolvi et quod nullus poterit
mihi melior testis fieri, quam ipse, cui petente domino Varadiensi
censuras suspendi. Responderam, non posse nisi altero ex duobus
modis aut per paritionem et restitutionem ecclesie Olomocensi, aut
partium mutuo consensu. Et cumj multa interminaretur idem Iauri-
ensis deturbatione et inquietudine animi domini regis et quod poterat
sua maiestas desperare de omnibus rebus, quas habet in Boemia, si
nunc hunc hominem turbaret et inquietaret. “Dicit enim sua maies-
tas, quod putabat, quod dominatio vestra reverendissima censuras
suspendisset, quia aliter non fuisset passus hominem celebrare et
ecclesiastica ministrare sacramenta, nisi quia credebat, quod homi-
nem absoluisses vel suspendisses.” Respondi, quod dolebam pluri-
mum, quod sua maiestas esset de re hac male contenta, sed putabam,
quod pro sua prudentia a me non exigeret, plusquam ego possem.
“Dixi sepius maiestati sue, qualiter possum absolvere et non aliter de
consensu scilicet partium vel per restitutionem ecclesie. De credu-
litate sue maiestatis ego admiror, quia hec facta sunt presente te,
domine Iauriensis, cui dixi ingenue et absolutione nisi de consensu
partium aut per restitutionem non possem facere.k Sed ego bene
admiror dominum Varadiensem, qui se scit non absolutum, non
suspensum nullo facto signo aut verbo domino legato, qui hic est,
tam temere tam imprudenter stipatus, quorundam nobilium Boemo-
rum heresiarcharum ca[V fol. 242r]tervis, quos nuper ex Boemia
secum adduxerat, divinis quod se tam imprudenter ingesserit.” Tan-
dem laudata et probata duritie mea discessit dicensque, “loquor non
ut episcopus,1 sed <ut> nuntius domini regis dixi.”l Circa mediam
noctem venit procurator utriusque partis et habens mandatum ad
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hoc suffitiens, quod ego servo ad inportunam domini regis instan-
tiam [M fol. 131r] et subgestionem et relationem sue maiestatis ob
maxima, que sperat, commoda ex negotiatione istius Varadiensis, qui
propediem iterum rediturus ad negotia eadem feliciter absolvenda.
Ad dies XV cum reincidentia ad censurasm suspendi. Beatissime pa-
ter, mira est hominis protervia, mira cervicis durities, homo, qui
tantum in seculari et laicali potentia sperat, nec ullam habet sedis
apostolice reverentiam. Micton insuper copias quarundam infor-
mationum, quas per manus domini Corradi,1 familiaris reveredissimi
domini sancti Marci,2 ex illis partibus habui, ubi hominis tirandidem
facile poterit sanctitas vestra intueri. Exactis postquam dictis XV
diebus procurator domini Sirimiensi una cum domino Varadiensi ad
me venerunt una cum domino Iauriensio pro parte domini regis
petentes pro pace et concordia rerum in Slesia absolvendarum, qui
communicato propter concordiam, quam per medium domini regis
fieri sperabant,p consilio petierunt per hunc presentem Ianuarium et
Februarium sub hiisdem penis et censuris deberem suspendere et quia
secundum commissionem mihi datam ad partium instantiam non
possum denegareq petente maxime domino rege pro felici et comoda
rerum suarum in Slesia absolutione et conclusione debere suspen-
dere. Cum reincidentia sum pollicitusr suspendi per hunc et sequen-
tem mensem nec prius volui verbum facere, quam a rege personaliter
intelligerem.

Ex multis audieram, quod episcopus ille Mirandolanus,3 qui ad
damnatos hereticos confugerat, sive sceleris conscientia ductus, sive
quod temerarii hominis petulantiam heretici etiam illi, ubi nove-
runt, spernant et detestentur, seu quod questus deficiat, desiderat
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inde discedere et ad nos redire, modo sanctitatis vestre habeat securi-
tatem, quod non ignibus aut perpetuo carcere, ut par foret, dampne-
tur. Institi apud dominum regem, si maiestati sue via aliqua foret,
hominem ad fugam inducat. Sua maiestas respondit, in manu sua
esse, ubi et quando velim efficere, quod inde ille discedat, modo ego
sue maiestati et episcopo fidem prestem, quod erratorum et scelerum
patratorum hactenus rerums impunitatem habeat. Pater beatissime,
tantam molem nolui inconsulta sanctitate vestra polliceri, attamen
ad hereticorum illorum confusionem putarem consultissime factum,
quod omnia episcopo pollicear, modo inde fugiat. Quo magis ac
magis perditi illi heretici non episcopum, sed Sinonem1 habuisse se
doleant. Vidi ego litteras, quas ut carta loquitur, sua manu scripsit, in
quibus ad fugam auxilium regis implorat, de quibus copiam2 mictot

sanctitati vestre.
Interloquendum sua maiestas me interogavit, an scirem, quod ad

festum Michaelis,3 frater Turchi4 ex Gallis ad sanctitatem vestram
esset adducturus.u Respondi, ut erat, quod nihil tale intellexeram, sed
putabam oratores sanctitatis vestre efficisse apud regem Francie,5

quod ille Turchus ad manus vestras daretur. “Quid,” inquit, “do-
minus sanctissimus vult facere de eo? Est communis fama, quod Ve-

neti
v volunt eum emere. Sanctitas sua nisi per Hungariam nunquam

poterit aliquid facere contra Turchum,” non credat per viam Ve-

netorum
w aliquid boni facere, ipsi vellent vendere illum fratrem

Turchi. “Ego dico vobis, domine legate, quod si dominus noster
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intendit ad istum bellum contra Turchos, quod ego tantum desidero,
sicut ire ad paradisum, quod in duobus annis ego volo expellere [V fol.

242v] Turchum ultra mare et terras suas et credat sanctitas sua, quod
nisi illi, qui tenent illum Turchum, velint fallere fidem et facere con-
tra eorum promissa, numquam dominus sanctissimus habebit eum.
Non esset melius, quod sua sanctitas esset contenta, quod veniret ad
manus meas, quam credere istis [M fol. 131v] Venetis,”x et cum hec
loquebatur et manibus et capite totus adnitebatur ad desiderium de
bello capescendo. Respondi: “serenissime rex, sicut maiestas vestra ex
me intellexit, sua sanctitas nihil anxius, quam se huic bello adcingerey

cogitat et si aliorum, ut sperat, auxilia non deerunt, cito videbitz

maiestas vestra, quantum sua sanctitas hoc desideret, et sicut ipse est
caput religionis nostre, sic ad suam sanctitatem spectat, quod ille
Turchus sit ad eius manus, quia etiam alii potentatus forte inviderent,
quod esset ad manus maiestatis vestre. Puto tamen, quod bellum
gerendum non per Venetos,a sed per maiestatis vestre viam incho-
andum sit.” Tum propter belli huius frequentem peritiam, tum quia
ad invadendum hostem nulla melior aut comodior via, quam per
Hungariam ad sanctitatem vestram, inquit, de hac re se velle scribere.

Ad negotium Anconitanorum,b respondit, quod satis dolebat, quod
emuli sui tantum potuissent apud sanctitatem vestram, quod illi
subgesserint animum se habere ad sollicitandum vassallos vestros ad
defectionem, quia dudum fuerat maiestatis sue spectata fides et
devotio erga sanctitatem vestram et sedem apostolicam, “sed inge-
nue,” inquit, “tecum, domine legate, dicam veritatem. Primum,
quod me movit, est, ut istos Anconitanos

c protegere ab Turchorum
rabie. Subinde ego tot incommodis et iniuriis ab istis Venetis

d sum
lacessitus, quod nullo modo ulterius illorum tirandidem pati possim.
Constitui per hunc modum ulcisci iniurias meas et quia in Ancona

e est
commodissimus portus

f ad dampna inferenda eis, idcirco putavi
conducere rebus meis ista pacta inisse, sed sua sanctitas certa sit,
quod nulla est cogitatio ad dampnum ecclesie inferendum. Recensuit
insuper pro certo se habere, quod dudum isti Veneti

g quesivissent
similem compactationem cum Anconitanis

h inire et si eos noni preve-
nissem, iam illi inclinabant in capitula similia ineunda.” Respondi,
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quod domino nostro omnes discordie, que essent inter Christi fideles,
moleste forent. Precipue ille, que inter potentatus, et presertim, que
disturbarent animum sue sanctitatis, et maxime hoc tempore, quo
sua sanctitas animum induxit ad bellum contra Turchos, si aliorum
non deerunt auxilia indicendum. Et licet gratissimum fuisset sancti-
tati sue, quod sua maiestas non modo Anconam,j verum omnes alias
sanctitatis sue urbes a Turchorum rabie protexisset, sed capitula et
pacta inisse inconsulta sua sanctitate cum suis subditis. Hoc tam iure
communi nullum est, quam per apostolicas constitutiones sub censu-
ris ecclesiasticis et gravissimis penis nullum est et prohibetur.k “Et
credat maiestas vestra, quod sua sanctitas nullo modo potuit animum
inducere, quod maiestas vestra hoc sua sponte fecerit, sed illius ani-
mus victus est inportunitate et petulantia Anconitanorum.l Nec putet
maiestas vestra, domine rex, quod domino nostro, qui est universalis
pater Christi fidelium, placere possit, quod urbes sue sint instru-
menta, per que alius alium offendat et quod unde quies et pax oriri
debet, inde scandala et bella oriantur. Pro Deo maiestas vestra induat
personam domini nostri et reputet secum, quantum illi placeret,
quod subditi aut vassalli sue maiestatis inconsulta illa confederationes
inissent.” Adhortabar maiestatem suam, quod ratione unici equo
animo pateretur et quod sibi non placeret, hoc in aliis cogitare
potuisset. Natura enim hoc nos iure instruxit, quod aliis non fa-
cerem, quod in nobis grave reputassemus. Subdidi exempla de co-
rona, quam felicis recordationis Pius II regi Bosne donasset,1 quod sue
maiestati fuisset gravissimum, subdidi et illius [V fol. 243r] vaivode
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Moldaviensis,1 qui auxilia Venetorum
m contempton rege suo petiisset.

“Reputetque secum maiestas vestra, quam iusta et quam modesta sit
petitio domini nostri, qui a catholico rege non nisi, quod suum est,
repetit relaxari.” “Quid,” inquit, “vellet dominus sanctissimus?” “Pe-
tit,” inquam, “domine rex, quod suis litteris declaret, quod a con-
ventis et pactis cum Anconitanis

o discedat et quod ad eos scribat, quod
iussu et hortatu sue sanctitatis a conventis discesserit, ac sigillum et
vexillum repetat, ne videatur, quod maiestas vestra, que iustissima
est, in messem, ut dicunt, alienam falcem immiserit.” “Ego,” inquit,
“domine legate, non cogitavi, quod feci esse molestum domino sanc-
tissimo, sed per me volo modicum cogitare et postea respondebo
vobis. Ego volo videre, quomodo cum honore meo mep possim
absol[M fol. 132r]vere et quod dominus sanctissimus non remaneat
cum Anconitanis

q male contentus, ut vellet eos forte punire propter
ista capitula.” Et certe, pater beatissime, quantum licuit mihi con-
iectari ex verbis sue maiestatis et domine regine, mens regis erat,
quod sanctitas vestra per unum breve assecuraret Anconitanos,r quod
nihil in eos severe statueret propter capitula huiusmodi. Interea cum
pluries a me pulsaretur, sis super re ista deliberasset et responderet, se
nondum cum oratore, qui apud eum foret fuisse locutum. Venit
novum ex Italia, quod sanctitas vestra Anconitanos

t et alios plures
populos illius provincie excommunicasset et eorum loca ecclesiastico
supposuisset interdicto. Venit ad me dominus Iauriensis2u et gra-
vem regis nomine querelam exposuit, quod sanctitas vestra tantum
tribuere voluit Venetis

v et eo illam adduxerint, quod non expectato
responso sue maiestatis nec litteris oratoris sui in iram exarserit
excommunicacionis et interdicti contra Anconitanos

w amicos suos,
“an forte,” inquit, “sua sanctitas putat sic facere contra regem meum,
sicut nunc facit contra Anconitanos

x vel sicut egit cum illo rege
Boemie heretico profecto. Non cogitet sua sanctitas, quia magna
inde possent scandala exoriri,” et multa alia referebat, que indig-
nationem animi sue maiestatis videbantur arguere. Ego et si nihil de
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re hac intellexissem, attamen quantum pro tempore licuit, respondi
me non credere, quod sanctitas vestra aliquid non expectato responso
meo hactenus in Anconitanos

y pro culpa initorum capitulorum fecis-
se. Argumentoque esse dicebam, quod multos alios populos illius pro-
vincie simili pena mulctasset, unde putabam, quod novam aliquam
culpam, novam aliquam defectionem aut rebellionem fecissent, cuius
occasione sanctitas vestra in eos nunc sevisset. Addebam, quod etiam
cum Anconitanis

z pridie immorarer, decretum fecerunt Anconitani,a

ne cui extra tribunalia, que ipsi pro suo imperio illic constituerunt,
etiam ad sedem apostolicam liceret appellare. Fecissent etiam rebelles
se, quod sumptibus arcis quam sanctitas vestra Auximi1 pro tutela
totius provincie facere instituisset, pro sua virili, ut cetere urbes
sanctitatis vestre facere consueverunt, contribuere recusarent. Et
hoc non audent, nisi quia se tutos putant, clipeo sue maiestatis et
nihil aliud est fecisse capitula cum istis Anconitanis

b nisi gladium in
furiosi manibus posuisse. Armat enim maiestas sua vaxallos ecclesie
ad defectionem et rebellionem, qui a primeva fundatione urbis Anc-

one
c vaxalli ecclesie fuerunt. “Pro Deo, domine episcope, ego requiro

vos in vim illius iuramenti, quod sedi apostolice prestitistis, quod
dominum regem adhortarid velitis et illi suadere, quod a conventis et
capitulis discedere velit, nam quod in hanc usque etatem fuerit sem-
per defensor et tutor sedis apostolice et christiane religionis, cur
adveniente maiori et graviori etate ab illo [V fol. 243v] insigni animi
sui instituto discedere velit, gravissimum esse censeo. Induat, queso
paternitatem vestram, personam regis et videat, si vassallus suus
capitula cum quovis se inconsulto fecisset, num tantum fuisset pas-
sus, an expectasset quemquam consulere aut adhortari.” Dominus
Iaurinus, prout est modesti ingenii, facile venit in sententiam meam,
et cum a me expeteret, quid in hac re ego desiderarem. Respondi non
nisi, quod rex declaret se iussu et hortatu domini nostri a conventis
velle discedere et discedat et sic domino nostro rescribat et Anco-

nitanis.e “Domine legate,” inquit, “difficile erit hoc a domino rege
impetrare. Ego tamen puto, quod si res hec iterum agenda foret,
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nunquam sua maiestas temptaret, sed ubi facta est, ne levitatem in
sua maiestate arguat. Credo, quod difficile erit hoc optinere. Ego,”
inquit, “vellem, quod irent ad diabolum omnes illi, qui suaserunt hoc
domino meo regi, quid nos volumus de Anconitanis

f facere et con-
fundantur illi, qui hoc suaserunt domino meo regi. Et credatis, quod
si ista res nunc deberet fieri, sua maiestas bene consideraret. Sed
video, quod ex una parte sit pudor, ex alia sit iustitia. Ego non
cognoscerem meliorem modum, quam quod dominus rex non esset
primus a discedendo, ne videretur territus aut levis.” “Ego, domine
Iaurine, non curarem nec vellem dixi, quod Anconitani

g essent primi,
sed ingenue ad requisitionem domini nostri facerem, prout sua sanc-
titas monet, et putarem, quod maior esset honor domini regis primus
fieri velle a discedendo, quam quod ab Anconitanis

h pulsatus hoc
faceret.” “Ego credo,” respondit, “quod dominus meus rex [M fol.

132v] nunquam poterit induci, quod sit primus, quia videretur, quod
esset violare fidem regiam et prestitam Anconitanorum

i et rex nun-
quam consuevit mutare voluntatem et datam fidem infringere.” Ad
aliquos postea dies, dum acrius pro conclusione habenda insisterem,
quia putabam tam ex iusta petitione mea, quam ex verbis domine
regine rem debere, ut par est, facile concludi.

Sua maiestas sollempni consiliariorum suorum parato spectaculo
ita mihi respondit: “Domine legate, quia multum institistis pro
responso rerum Anconitanorum,j ego et si iustum dolorem meum
voluissem mecum digerere, tum postquam, ut respondeam, instatis,
volo vobis satisfacere. Et dum recordor bone memorie patrem meum
etiam adhuc me puero existente, semper in armis pro defensione fidei
et sedis apostolice et in illis bellis thesauros infinitissimos non modo
consumpsisse, verum amicos carissimos notos consanguineos et u-
num germanum fratrem perdidisse et vulnera plurima me quoque
meo corpore fuisse passum, ob que ingravescente nunc etate ego scio,
quos propterea corporis dolores patior, in qua re, quid fecerim et
quam acriter pugnaverim, omnes norunt,k nam non modo viriliter a
tanto hostium impetu me protexi, verum multa de illorum ne-
phandis manibus recepi, prout in Bosna et aliis variis locis. Et cre-
datis, quod si per Hungaros non fuisset sic viriliter pugnatum, actum
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nunc foret de Italia et precipue de sede apostolica et semper ad simplex
nuncium domini sanctissimi aut eius legati bellum indixi, nec aliter
auspicansl periculis intrepidus in bella progressus, nec unquam de pace,
nec unquam de concordia treugarum,m nisi vel de mandato domini
sanctissimi vel eius legatorum, subinde cum heresis ista Boemica
invalesceret felicis recordationis Paulus primo cesarem, subinde plu-
rimos [V fol. 244r] alios requisivit, ut in hereticos illos insurgerent. Et
cum nemo huic oneri se vellet adcingere,n solus rex Hungarie ad
primam monitionem et mandatum sue sanctitatis illi bello me addixi,
in quo nec pacem, nec treugam, nec conditionem aliquam cogitavi
inire, nisi quam sua sanctitas iussisset aut voluisset. Et licet fuerim
creatus rex Boemieo et data fides per suam sanctitatem, quod nullus
aliusp crearetur, aut forte creatus confirmaretur, attamen, quantum
mihi fides pollicita fuerit prestita, nunc audies: in quibus bellis quan-
tum laboris, quantum periculi adierim,q quot denique thesauros ex-
hauserim, quot nobilium et illustrium regnorum meorum mortes et
cedes sim passus, vix decem Boemie tanti sunt. Invaserat subinde
Turchus Italiam et Idruntum,1 expugnaverat et expugnatum summa
vi munierat ad simplices litteras domini Sixti de auxilio prestando,r nil
moratus, aliquos ex capitaneis meis cum lectissima militum robus-
torum manu ad recuperandum Idruntum confestim misi, nec prius
inde milites meos discedere sum passus et quos meo sumptu et pecunia
substinui,s quam pax Italie reddita sit, vidissent Itali, vidisset sedes
apostolica, quod Idruntum tandem effecisset, si non illum ex hostium
manibus propere fuisset ereptum et mors maioris Turci2 non inter-
cessisset. Adcessit et Boccolini3 illius in Marchia defectio, quod ubi
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audivi, ad dominum sanctissimum misi et illi optuli gentes meas ac in
propria persona, si expedisset ad illum expugnandum venire et certe
Turchus classem instructam habebat, ut milites suos ad Auximum
capiendum micteret, nisi quod intellexit, quod in auxilium domini
sanctissimi me optuleram. Post exactos tot labores, post tot pericula et
exhaustos thesauros, que premia, quamve retributionem aut merita
receperim? Hec sunt: vix sua sanctitas ad sedem apostolicam fuerat
adsumptus et iam sciebat, quod diligentiam [M fol. 133r] feceram pro
habendo fratrem Turchi, quem tantopere poscebam, tunc quod ipse-
met frater Turchi ad me sua manu ad hoc scripsisset, tum quod mater
sua per suos oratores hoc idem a me postulasset, tum etiam, quia ille
mihi iure sanguinis est coniunctus,1 nam soror avie mee casu a Turchis
rapta nupsit avo istius Turchi, ex qua postea isti nati sunt, tum etiam
quia barones et alii magnates in Turchia et per oratores eorum ac
etiam per litteras me sepius sollicitaverunt, quod ego operam darem
istum ad manus meas habere. Pollicentur enim mihi se istius auxilio et
auspiciis brevi Turchum posse ultra Caucasum excludere et tandem
sperabam, quod ad fidem veniret christianam, aut si non veniret per
eius manus posse oratorem partimt perditarum rerum ex Turchis
recipere. Sua sanctitas tanquam glorie et honori meo invidisset ad
subgestionem Venetorum

u inimicorum meorum, non modo misit ora-
tores suos ad sollicitandum regem Francie,v quod mihi illum non
darent, verum etiam oratorem meum, episcopum Varadinum,2 qui
illuc meo nomine iverat, per unum breve sollicitabat, quod mihi esset
proditor et quod non pro me, sed pro sua sanctitate illum peteret. Et
hoc sua sanctitas non facit, nisi quia vult illum pauperem nobilem dare
ad immolandum Venetis,w qui polliciti sunt sue sanctitati certa milia
ducatorum. Ita ego habeo ex litteris nobilium de consilio in regno
Francie.x Et non credatis, domine legate, quod Veneti

y petant habere
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illum pro communi salute christianorum, [V fol. 244v] sed sperant
dare illum ad immolandum Turcho et per illud recuperare aliqua, que
ipsi plusquam femine inutiles et inbelles perdiderunt, et inferre mihi et
regi Neapolitano

z aliquod magnum scandalum. Nec potest dicere sua
sanctitas, quod per viam Venetorum

a velit bellum inferre Turchis, quia
bene scit, quod Turchus per mare non potest invadi, nec quicquam
dampni sibi inferri et quando fieri posset, nescio, quid umquam ista
classis Venetorum

b boni pro christiana religione fecerit. Illam im-
pensam Veneti

c ad suum commodum faciunt et ad nullum alium
fructum, nisi quod Venetorum,d arma, ligna et alia necessaria ad Tur-
chum exportant et tot census, tot pecunias Turchus recepite ab istis
Venetis,f quot ex dimidia parte regnorum suorum non recepit et tamen
tantum valent apud suam sanctitatem isti Veneti,g qui longeh infi-
deliores sunt, quam Turchi, quii multas urbes et multa ecclesie bona
per tirandidem detinent, decimas et tres et quatuor a clericis contra
omnem iustitiam extorquent, censuras et interdicta sue sanctitatis
spernunt et spernere gloriantur et tam ad eorum subgestionem sua
sanctitas effecit, quod illum fratrem Turchi mihi abstulit. Licet, sciat,
quod ad invadendum et nocendum Turcho nulla oportuna magis
comoditas, quam per Hungariam existat. Veneti

j sunt consiliarii, Ve-

neti
k sunt confederati, Veneti

l sunt, qui suam sanctitatem regunt et
gubernant. Nos alii spernimur et negligimur et ad sinum sue sanc-
titatis venire volentes expellimur. Nec hoc contenta sua sanctitas, quia
Veneti

m suaserunt sibi, quod ego sollicitabam Anconitanos
n ad defec-

tionem. Sua sanctitas, ut placeat Venetis,o non expectato responso
oratoris sui aut meo, Anconitanos

p excommunicavit, interdixit et spo-
liis et rapinis continue afficit. Quin immo, ut placeret Venetis,q cum
rex Romanorum

1r micteret oratores suos ad curiam, sua sanctitas,
postquam audivit interesse meum et iustam causam meam, quod rex

Romanorum
s non esset rite ac recte electus, sua sanctitast spreto et

contempto me rege Boemie, prout per litteras sub bulla aurea possum
ostendere, quod necessario rex Boemie requiratur, postquam oratori
meo fuerat pollicitus,u quod oratores regis Romanorum

v non admic-
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teret,w refracta fide ad preces immo ad imperium Venetos
x illos ad-

misit, confirmavit et approbavit et iam illi gloriantur, quod vivente
patre nihil amplius petunt, quia iam sit rex Romanorum

y confirmatus.
Nec has iniurias sua sanctitas satis esse putavit, sed [M fol. 133v] sciens
pollicitam mihiz per sedem apostolicam fidem esse, quod nullus preter
me confirmaretur rex Boemie, tamen sua sanctitas nullo ad fidem
prestitam, nullo ad honorem meum habito respectu, oratores regis
Boemie admisit, recepit et confirmavit et ubi prius felicis recordationis
Sixtus electores illos hereticos excommunicaverat et electionem im-
probaverat,a propter quod iste rex erat mihi subditus et nullum mihi
prestabat in Slesia et Moravia impedimentum, nunc auxilio sedis
apostolice et sue sanctitatis factus animosus, subditos meos animavit
ad defectionem et rebellionem contra me et nisi magna vi et magno
copiarum numero, quem propere ad tutelam misi, actum foret de
Slesia et Moravia et non modo ego perdidissem, sed omnes hodie
forent heretici, prout in reliquis Boemie partibus existunt et hoc, ut
placeat Venetis,b oratores Boemorumc

rex Romanorum
d admisit, qui ad

instantiam Venetorum
e et in dampnum meum apud suam sanctitatem

instantiam fecerunt. Vacavitf subinde ecclesia Strigoniensis,1 pro qua
cum pro isto nepote domine regine2 supplicassem. Nunquam potui
audiri, sed illam ecclesiam sua sanctitas, que est principale membrum
regni mei, nescio, cui contulit et cum tandem factum fuisset, [V fol.

245r] quod ille, cui fuerat concessa, illam renunciasset, nunquam ad
supplicationem meam huic nepoti meo voluit conferre et ad sim-
plicem instantiam domini Ferrariensi3 totum fecit et adhuc nescio,
quam pensionem reservavit. Idem fecit de ecclesia Agriensi,4 idem de
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ecclesia Segniensi,1 ut unam tantum graciam non potuerim dicere,
potuisse in oculis sue sanctitatis invenire. Me sua sanctitas dicit, quod
capitula cum Anconitanis

g contra suam sanctitatem inirem,h sed Ve-

neti,i qui omni cura et studio querebant cumj
Anconitanis

k maiores
confederationes et tales, que omnio erant contra sedem apostolicam,
nisi quod Anconitani

l recusaverunt. Sunt filii benedicti et nunc, quia isti
Veneti,m qui alias consueverunt in Adriatico mari habere unum capi-
taneum, quem vocabant capitaneum dele barche armate, ut tiran-
didem continuent, vocant lo capitaneo dela marcha, et iam inceperunt
velle habere unum hominem in Ancona,n qui exigeret a Venetis

o nautis
vectigal, sicut in Ferraria facere consueverunt, nisi quod Anconitani

p

illorum dolos experti, publicanum illicq expulerunt, Veneti
r laudantur,

probantur et sue sanctitatis iudicio commendantur. Multa preterea
sunt et innumera, in quibus sua sanctitas non modo non amplecti et
non amares met visa est. Immo, ut Venetis

u placeat odio me habere. Sed
istov sua sanctitas faciat, quod velit, ubi sic contra me agere instituit.
Ego omni cura et diligentia curabo providere domui mee, ex rebus
meis et ubi sua sanctitas in pernitiem et dampnum meum vult ad
immolandum fratrem Turchum dare, sic providebo mihi, quod post
cladem, quam iste frater Turchi postquam erit ad manus Venetorum,w

paritura est, non ego ero ultimus et videbit sua sanctitas, quantum
expedierit sedi apostolice, quantum toti Italie et quantum christiane
religioni. Unum scio, quod Turchus cum nullo amplius pacem et
conpositionem cupit, quam mecum, et qui ex pace plus possit lucrari,
quam ego. Sua sanctitas viderit, quos effectus et quem finem dare
istum fratrem Turchi ad manus Venetorum

x paritura sit. Quod itaque,
domine legate, deberem dimictere Anconitanos,y quos sub protectione
mea adversus Turchos et Venetos,z Turchis infideliores salva reve-
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rentia sedis apostolice recepi, prout expresse continetur in illis capi-
tulis. Hoc potissimea tempore, quod sua sanctitas in iniuriam meam,
ut placeat Venetis,b illos excommunicavit et interdixit, non esset cum
honore meo, volo in ista re, que magnum pondus habet, melius
deliberare, quia ego non feci amicitiam cum Anconitanis,c ut aliquid
facerem contra sedem apostolicam et quod sit hoc verum, constat
primo, quia illa liga est ad tempus etd non in perpetuum et ipsimet
Anconitani

e dixerunt mihi, quod faciebant de licentia domini sanc-
tissimi, cui cum alias dixissent dampna et iniurias, quas eis Veneti

f con-
tinue inferebant, sua sanctitas re[M fol. 134r]spondit, ‘Provideatis
vobis melius, quod potestis, pro nunc non habemus comoditatem posse
vos ab istis iniuriis defendere.’ Et pro eorum defensionem contra
Venetos